
 

 

 

Siverth K. Heilmann EM 2022/76-1 

Atassut 25. oktober 2022 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at opstarte et pilotprojekt i 

Tasiilaq, hvor borgere uden arbejde opkvalificeres inden for pleje og omsorg med henblik på 

at kunne få beskæftigelse i pleje- og omsorgssektoren. Pilotprojektet skal være igangsat så 

tidligt som muligt og skal løbende evalueres med henblik på at udvide projektet på landsplan. 

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit) 

 

Først tak til forslagsstiller for din interessante forslag i overskriften, om at der skal handles særskilt 

med hensyn til Tasiilaq, som vi fra Atassut vil kommentere således. 

I forlængelse til vores planlæggelse til Naalakkersuisut om opkvalificering af unge arbejdsledige 

inden for pleje og omsorgsområdet, hvor det første der blev taget op under vores mange 

diskussioner med henblik på at stramme op i lovgivningen er, at der skal stilles krav til indhentning 

af børne- og straffeattest, før der ansættes arbejdsledige, som inatsisartut som opfølgning til 

lovopstramning for nyligt har afholdt. 

Målet er at der igangsættes særskilt tiltag med løbende evaluering, og på som er på landsplan. 

Indeværende er det således, at man kan søge job, hvor man nu ønsker at arbejde og hvad man nu er 

uddannet til m.v. 

Men, selv om vi i høj grad mangler fastboende arbejskraft, har vi i dag fået tendens til at tilkalde 

udefrakommende arbejdskraft. Virksomheder der mangler fastboende arbejdskraft, men hvor 

fastboende arbejdsledige igen kan stemple som arbejdsøgende og modtage arbejdsløshedsstøtte i 

bestemte tidspunkter, kan vi med fleretal i Naalakkersuisut igen stemple på. 

Så længe man siger at har brug for alle stærke folk der kan arbejde og have erhvervsmuligheder, og 

så længe der trækkes fra i løn når man tjener lidt ekstra for at kunne betale husleje, og tankegangen 

fra andre med, de offentlige skal nok hjælper os, denne tankegang er harmonerer ikke ind for 

videreudvikling. 

Forslagsstillerens mål og begrundelse i sin overskrift er meget forståeligt. Men inderømmer, at jeg 

er nervøs for, at det måske ikke lykkedes, og henviser til min bemærkninger ovenfor.  

Fra Atassut støtter vi i princippet forslaget, og anser forslaget som nødvendigt. 

I sin tid vi havde værkstedsforløb for unge eller uddelte mandetimer ved at rekruttere en fagperson 

som leder, har vi set antal unge der har udviklet deres kriative evner og har udført mange materielle 



ting, der er videreudviklingsbaseret. Det er det bare nogle af det ting vi har udviklet ved 

tilrettelægning. 

Hvis tanken om særlige tiltag til sundhedsvæsnet i Tasiilaq, kan man ikke komme uden om konkret 

samarbejde med udvalget for sunhed i inatsisartut. Fra Atassut anbefaler vi derfor, at sagen 

videresendes til udvalget før 2. behandling. 

Tak. 

 

 

    

 

    

 

   

  


